meninggal dunia. Kemudian timbul keraguan dari kaum tersebut apa mereka akan

melanjutkan pengembaraannya atau kembali ke negeri mereka. Sulaiman

meninggal tahun 628 H/1230 M. Dia digantikan oleh salah satu putranya bernama

Urthughril (Erthugrul) yang terus bergerak hingga mencapai barat Laut Anatolia.

Bersamanya terdapat sekitar seratus kepala keluarga yang dikawal lebih dari

empat ratus penunggang kuda. Pada tahun 1258 M, Erthugrul dikaruniai seorang

Sebuah peristiwa besar terjadi pada tahun 699 H/1299 M, di mana tentara

Mongol mampu mengalahkan Kesultanan Saljuk. Pada tahun itu juga, Sultan

wafat tanpa meninggalkan putra untuk mewarisi kekuasaan. Kondisi itu

dimanfaatkan oleh Utsman untuk memproklamirkan kemerdekaan wilayahnya

dengan nama Dinasti Turki Utsmani yang diambil dari namanya sendiri. Dengan

begitu, kemudian para pembesar Saljuk yang tersisa akhirnya datang membaiat

dan mohon perlindungan.6 Begitu juga para pejuang yang menantang kehadiran

Mongol, para sufi dan kebanyakan umat Islam. Setelah itu tidak ada lagi pasukan

Islam yang mengangkat senjata melawan Bizantium kecuali tentara Utsmani. Ini

merupakan masa-masa awal kebangkitan Turki Utsmani.

Setelah Utsman I mengumumkan dirinya sebagai Padisyah al Utsman

(Raja besar keluarga Utsman) pada tahun 699 H (1299 M), setapak demi setapak

wilayah kerajaan dapat diperluasnya. Dia menyerang daerah perbatasan Bizantium

dan menaklukkan kota Broessa tahun 1317 M, kemudian pada tahun 1326 M kota

tersebut dijadikan sebagai ibu kota kerajaan. Dinasti Turki Utsmani ini berdiri

menyebabkan begitu banyak kehancuran dalam kota, dan gempa bumi yang

terjadi pada tahun 1780 M merupakan gempa bumi yang lebih merusak daripada

gempa bumi sebelumnya, di mana bahkan tidak ada bangunan yang tersisa.77

Dalam bahasan sejarah, Raja Ismail, pendiri Dinasti Safawi (907 H/1501

M), dalam rangka mencapai tujuannya tentang hal keagamaan, berusaha untuk

75Darius Sattarzadeh dan Lida Balilan, “Review Drawn Miniature of Tabriz City by Nasuh in 16th

Century, 75.
76M. Foroutan, “An Analysis of Urban Spaces from Tabriz at Ilkhani Era to Isfahan during Safavid

lama yang ada di perpustakaan Yildiz University dipindahkan ke perpustakaan

Istanbul University. Dalam proses pemindahan itu, ditemukan sebuah manuskrip

yang sangat berharga. Itulah manuskrip Beyan-i Menazil-i Sefer-i Irakeyn karya

Nasuh al-Matrakci. Di dalam manuskrip itu terdapat tahun pembuatannya yakni

944-945 H/1537-1538 M. Menurut beberapa peneliti sejarah, gambar-gambar

yang ada di dalam manuskrip itu menunjukkan bentuk asli kota-kota yang

dimaksudkan. Gambar-gambar tersebut menunjukkan jalanan-jalanan, gedung-

gedung—baik stasiun, jembatan dan lain sebagainya—yang mana bahkan dapat

dilihat hingga saat ini.